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ABSTRAKT
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Veterinární léčiva jsou používána ve velkém množství v novodobém chovatelství pro

léčbu a prevenci zvířecích chorob. Anthelmintika podávaná zvířatům vstupují do životního

prostředí primárně stolicí nebo močí. Po vyloučení mohou léčiva přetrvávat v životním

prostředí a ovlivňovat necílové organismy.

Rostliny jsou schopné přijímat xenobiotika, včetně léčiv a detoxikovat je

biotransformací. Detoxikace léčiva však představuje pouze biotransformace léčiva na netoxické

a stabilní metabolity a jejich následná akumulace v rostlinách. Z tohoto důvodu je velmi

důležitá znalost biotransformačních cest léčiva v rostlinách. Rostliny sóji, případně plody, jsou

totiž dále využívané v zemědělství jako krmivo pro dobytek a absorbovaná anthelmintika

včetně jejich metabolitů mohou vstupovat dále do potravního řetězce.

Výsledky ukázaly, že fenbendazol vstupuje do rostlin, které jsou ho schopny

biotransformovat. Zjistili jsme rozdíly v metabolitech mezi kořeny, listy, semeny a lusky sóji.
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Veterinary drugs are used in large amounts in modern husbandry for treatment and

prevention of diseases in animals. Anthelmintics administered to animals enter into

environment primarily through its excretion in faeces or urine. Following excretion, drugs may

persist in the environment and impact non-target organisms.

Plants are able to uptake xenobiotics, including drugs, and detoxify them via

biotransformation. However, only drug biotransformation into non-toxic and stable metabolites

and their consequent accumulation in plants represent drug detoxification. For that reasons,

knowledge of biotransformation pathways of drug in plants is very important. Soybean plants,

eventually seeds, are further used in agriculture as feed for cattle and absorbed anthelmintics

including their metabolites can enter the food chain.

The results showed that fenbendazole entered plant and enzymatic systems of plant were

able to biotransform fenbendazole via several reactions. We found differences in the

metabolites between the roots, leaves, seeds and pods of soybean.
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Úvod

Parazitická onemocnění jsou běžné stavy, které se mohou týkat všech obratlovců, včetně

lidí. Nejčastěji jimi však trpí zvířata hospodářská a domácí mazlíčci. Léčiva používaná na tato

onemocnění nazýváme anthelmintika, respektive veterinární anthelmintika. Mezi nejčastěji

používaná anthelmintika patří benzimidazoly, které jsou výhodné svým širokým spektrem

účinku.

Časté používání těchto léčiv, ať už kvůli léčbě onemocnění nebo jako prevence, má však

za následek jejich kumulaci v životním prostředí. Do něj se dostávají buď přímo skrz léčená

zvířata nebo kontaminací hnoje či odpadních vod. Je tedy nutné hledat způsoby, kterými

můžeme ekosystém čistit, protože nemůžeme zabránit stále vzrůstající spotřebě léčiv

všeobecně.

Jedním ze způsobů používaných na odstraňování léčiv z prostředí může být

biotransformace. Rostlinné biotransformační enzymy dokáží přeměnit léčivo na jeho netoxické

nebo méně toxické metabolity. Pro tyto studie je vhodné používat rostliny, které se běžně

nacházejí na polích nebo loukách i ve velkém množství.

Pro tento experiment byla vybrána sója luštinatá (Glycine max), protože se pěstuje a

hojně využívá jako krmná plodina pro dobytek. Pokud jsou zvířata krmena rostlinami, které už

obsahují léčiva, není pak možné kontrolovat dávky, kterým jsou zvířata vystavena, čímž se

zvyšuje riziko rezistence.

Přítomnost anthelmintika v potravním řetězci vzhledem k současným stravovacím

trendům, kdy se sója stává stále více populární, je tedy vysoce pravděpodobná i pro ty, kteří se

stravují pouze rostlině. Na druhou stranu je nutné podotknout, že fenbendazol není pro lidský

organismus toxický, ani ho nijak negativně neovlivňuje.
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Teoretická část

1 Biotransformace léčiv

Biotransformace (metabolizace) léčiv zobrazuje přehled reakcí, při kterých jsou

exogenní a endogenní látky přetvářeny na jejich hydrofilnější metabolity. Obvykle probíhá ve

dvou fázích (první a druhá fáze biotransformace). Cílem je zvýšení hydrofility xenobiotik a

usnadnění jejich vyloučení z organismu. Lipofilní látky jsou běžně v glomerulech ledvin

reabsorbovány do krve, proto nemohou být vyloučeny z organismu. Hydrofilní metabolity jsou

zpravidla vyloučeny močí. Léčivo může být biotransformací buď inaktivováno, přičemž vzniká

metabolit nebo konjugát s minimálním nebo žádným farmakologickým účinkem nebo

aktivováno, kdy se původně neúčinné léčivo (tzv. „pro-drug“) mění na účinný metabolit. Látky

polární nejsou v organismu metabolizovány, vylučují se většinou v nezměněné formě

ledvinami. Nepolární léčiva většinou podstoupí úplnou nebo částečnou přeměnu na hydrofilní

metabolity, které jsou následně vyloučené ledvinami. U nepolárních látek nemusí

biotransformace ani proběhnout a pak jsou tato léčiva vyloučena např. žlučí [1].

Nejdůležitějším tělním orgánem pro biotransformaci látek jsou játra, ale důležité jsou i

plíce, ledviny nebo epitel trávicího traktu. Podílejí se ale i mikrosomální enzymy, což jsou

nespecifické enzymatické systémy hladkého endoplazmatického retikula buněk jater, ledvin,

svalů, plic, kůže a sliznice střev [2].

1.1 Reakce první fáze biotransformace

Během první fáze biotransformace se na sktrukturu xenobiotika zavádějí nové funkční

skupiny, což umožňuje přeměnu původních léčiv na polární, ve vodě rozpustné metabolity,

které jsou snadněji vyloučeny ledvinami. Metabolity první fáze zpravidla podstupují druhou

fázi biotransformace.

Nespecifické mikrosomální enzymy katalyzují procesy první fáze biotransformace

léčiv, které lze rozdělit do několika kategorií podle typu enzymatické reakce. Mezi reakce první

fáze biotransformace patří oxidace, redukce, hydrolýza, hydratace a izomerace [3].

Oxidace

Prvním typem je oxidace, které se účastní především cytochrom P450 jako

monooxygenasový systém. Je to hlavní katalyzátor oxidačních reakcí, tzv. oxidasa se smíšenou

funkcí. Dalšími enzymy, které umí oxidovat látky jsou alkoholdehydrogenasa a
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aldehyddehydrogenasa, aminooxidasy a další. U oxidace se k léčivu připojí aniontová skupina

(například hydroxylová) a dochází k dealkylaci, deaminaci nebo desulfuraci [1]. Mezi další typy

oxidace řadíme i N- a S-oxidace. Enzymy mohou N-oxidovat xenobiotika obsahující amin, imin

nebo hydrazin. S-oxidaci podléhají struktury s molekulou síry na sulfoxidy a sulfony [4].

Hydroxylace

Hydroxylace je reakce, při které se vnáší do struktury xenobiotika hydroxylová skupina

(-OH), čímž je metabolit hydrofilnější a snáze podléhá dalším reakcím. Patří mezi nejčastější

reakce u sloučenin s alifatickým řetězcem nebo aromatickým kruhem [4].

Oxidační deaminace

Při oxidační deaminaci je ve dvou krocích odstraňován dusík za vzniku ketonu.

Aminoskupina se dehydrogenuje a vzniká hydroxylovaný derivát, který podléhá hydrolýze za

vzniku ketonu a amoniaku.

Dealkylace

Podle heteroatomu, na kterém je navázána alkylová skupina je můžeme dělit na N-, O-

a S-dealkylace. V prvním kroku je hydroxylován amin nebo alkoxy- a alkyl-thiolová skupina

xenobiotika, ze kterého vzniká nestabilní sloučenina. Ta se v druhém kroku štěpí na aldehyd a

dealkylované xenobiotikum.

Dehalogenace

Další oxidační reakcí můžeme nahradit halogeny vodíkem nebo hydroxidem, za vzniku

alkoholu nebo karboxylové kyseliny. Enzymy účastnící se této reakce označujeme jako

dehalogenasy.

Redukce

Druhým typem enzymatické reakce je redukce, která je méně běžná než oxidace.

Redukční enzymy jsou nitroreduktasy a azoreduktasy a reakce jsou cílené na skupiny léčiv,
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kterým tyto enzymy mohou odtrhnout kyslík za vzniku vody a příslušného aminu. Bývají to

karbonylové, azoskupiny a nitroskupiny. Další redukce mohou probíhat na N-oxidech

terciárních aminů a S-oxidech, z nichž vznikají aminy a sulfidy. Karbonylové sloučeniny jsou


[…]


V posledních letech se jako nejvíce používaná anthelmintika používají ta

benzimidazolová, mezi něž patří i fenbendazol. Používají se při nákaze parazitickými helminty,

ale i jako preventivní profylaxe. Přirozeně se tedy přes cílová zvířata dostávají trusem nebo

močí i do životního prostředí. Je tedy čím dál víc zřejmé, že je nutné hledat způsoby, jak tyto

xenobiotika můžeme efektivně dostávat ze znečištěného prostředí, protože se jejich koncentrace

v životním prostředí stále zvyšuje [38].

Benzimidazolová anthelmintika byla nalezena v odpadních a povrchových vodách

v koncentracích kolem 1 ng/l, proto jsou tyto hodnoty kontrolovány kolem farmaceutických

továren. Protože mechanismus účinku působí nespecificky na mikrotubuly, musíme hodnotit
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jejich možný účinek na vodní flóru a faunu, která je nejvíce ovlivňována odpadními a

povrchovými vodami. Například v roce 2014 byl proveden experiment, ve kterém se studoval

vliv FLU a FBZ na čtyři vodní organismy. Byly použity mořské bakterie Vibrio fischeri, zelené

řasy Scenedesmus vacuolatus, žabinec Lemna minor a perloočky (Daphnia magna). Výsledek

ukázal, že nejcitlivějším organismem byla perloočka. Tyto organismy v ekosystému může

ovlivnit i množství v rozmezí ng/l až μg/l FBZ a FLU [39].

U klasického používání anthelmintik, kdy zvířata žijí ve volné přírodě nebo se jejich

trus používá k hnojení polí, se tyto xenobiotika nebo jejich metabolity dostávají do polí a luk a

můžou tak negativně ovlivňovat běžně rostoucí flóru na daném místě. Měli bychom se tedy

zajímat i o to, jak xenobiotika na rostliny působí nebo jestli mají naopak pozitivní vliv na životní

prostředí a dokáží je odbourat nebo naopak ne a skrze ně mohou dále vstupovat do potravního

řetězce.

Při porovnání detekovaných metabolitů FBZ v sóje a experimentem provedeným v roce

2016, kdy se hodnotil vliv FBZ, FLU a ABZ v buněčných suspenzích, pouze s rostlinou zvonku

okrouhlolistého (Campanula rotundifolia, CR), jsme došli k závěru, že GM biotransformuje

FBZ na stejné metabolity jako CR. U předchozího experimentu bylo analyzováno 29

metabolitů, většina z nich jako izomery, které z MS spekter nemůžeme rozlišit pomocí

fragmentačních iontů [40, 41].

V porovnání s další studií na rostlinných regenerantech jitrocele kopinatého (Plantago

lanceolata, PL), který byl pěstován a analyzován za stejných podmínek jako GM bylo u rostliny

PL vyhodnoceno metabolitů 22. U GM byl nalezen navíc jeden metabolit, který měl o jednu

glykosidickou skupinu navíc. To ale může být způsobené vysokou nestabilitou glykosidických

skupin, které se snadno rozkládají zpět na předešlý metabolit [42, 43].

Z tohoto experimentu a dvou předchozích, které studovaly biotransformaci FBZ

v různých často vyskytujících se nebo používaných rostlinách v naší přírodě, je jisté, že

přestože tyto rostliny umí částečně metabolizovat tuto patentní látku, je nadále obsahována i

v jejích semenech. Rostliny sóji se nejvíce využívají pro krmení dobytka a se semeny sóji se

můžeme potkat v různých formách náhražek masa, proto je velice pravděpodobné, že i my se

svojí potravou, ať rostlinnou či živočišnou, můžeme přijímat malá množství tohoto léčiva.

Jinými slovy je jisté, že se teorie experimentu potvrdila a FBZ vstupuje do potravního řetězce.

Nicméně pro přesnější výsledky je nutné ve studii pokračovat a rozšířit ji na přirozené prostředí.

Tedy chovat zvířata léčená FBZ jejichž trus bude dál použit k hnojení rostlin.

45

12 Závěr

Pro experiment byly za stanovených podmínek vypěstovány rostliny sóji (Glycine max),

které sloužily jako modelový organismus pro sledování biotransformace vybraného

anthelmintika – FBZ.

Z výsledků analýzy bylo zjištěno, že sója byla schopna anthelmintikum absorbovat a

dále metabolizovat. Pomocí analýzy za použití UHPLC/MS techniky bylo zaznamenáno a

vyhodnoceno, že GM byla schopna biotransformovat FBZ na 10 metabolitů.

Po zjištění chemické struktury metabolitů bylo navrhnuto schéma biotransformace,

z něhož bylo možné posoudit, i které biotransformační reakce jednotlivé metabolity

podstoupily a určit, kterých fází se účastnily. Detekovanými reakcemi první fáze byla

hydrolýza, oxidace a hydroxylace. Při druhé fázi biotransformace docházelo ke glykosidaci a

acetylaci.

Dále byly hodnoceny rozdíly v zastoupení jednotlivých metabolitů u kořene, listu, lusku

a semen sóji.

Cíle této diplomové práce byly potvrzeny, přesto je však vhodné tento experiment

rozšířit a vložit ho do skutečné situace.
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13 Seznam zkratek

ABZ – albendazol

CR – Campanula rotundifolia

CYP – cytochrom P450

DMSO – dimethylsulfoxid

ESI – elektrosprej

FBZ – fenbendazol

FLU – flubendazol

GM – Glycine max

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS – interní standard

LLE – extrakce z kapaliny do kapaliny

m/z – poměr hmotnost/náboj

MBZ – mebendazol

MS – hmotnostní spektrometrie

NSAID – nesteroidní antiflogistikum

PL – Plantago lanceolata

PTFE – polytetrafluorethylen

QqQ – trojitý kvadrupól

tR – retenční čas
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