UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Lenka Martínková**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Lucie Raisová Stuchlíková,
Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název práce:

Biotransformace fenbendazolu v sóji (Glycine max)

Rozsah práce: počet stran: 54, počet obrázků: 11+4, počet tabulek: 3, počet citací: 43

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce je zpracována na slušné jazykové úrovni, občasné překlepy nebo chyby jsou přehlédnutelné.

Teoretická část je sepsána srozumitelně, nicméně poněkud povrchně. Opírá se většinou o populárně-naučné internetové zdroje nebo publikace staršího data. Například, pro tuto diplomovou práci poměrně důležitá kapitola "Fytoremediace (1.4.1.)", cituje ze dvou publikací z let 1995 a 1999.

Téměř za trestuhodné považuji ale jako zdroj informací o ivermektinu a fenbendazolu wikipedii (zde na Farmaceutické fakultě).

Nevhodný se mi zdá obrázek 2. (s.18), "Chemická struktura benzimidazolů", kde je tatáž struktura zobrazena čtyřmi různými způsoby (dle wiki).

Výsledky jsou zpracovány přehledně, ale zbytečně stručně. Jako vhodnější by mi připadalo zařadit tabulku 3 (popis metabolitů) před tabulku 2 (výskyt metabolitů).

Diskuze představuje poměrně zdařilý pokus dát do souvislostí různé fytoremediační využití sóji a předchozí experimenty studia metabolitů fenbendazolu v jiných rostlinách. Za zbytečné zde považuji označení "GM" pro sóju, když tomu tak v předchozím textu nikde nebylo.

Citace nejsou zpracovány zcela unifromě, někde je uváděno celé jméno, jinde iniciály, někde autoři zcela chybí (6). U článků je nadbytečné uvádět "Dostupné také z:" .

Dotazy a připomínky:

V metodice na s.34 uvádíte "Vzorek byl následně převeden do mobilní fáze.". Co je tím myšleno? Jaké rozpouštědlo a jaké množství bylo použito?

Na str. 37 popisujete konjugaci s UDP-hexosou jako jeden z biotransformačních kroků u vícero metabolitů, o navázání jakých hexos se u rostlin může jednat?

Na s. 23 uvádíte "geneticky modifikovaná sója". Jak je to s pěstováním geneticky modifikované sóji v České Republice, je to povolené, jsou nějaká opatření nebo regulace?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 13.9.2019

.....
podpis oponentky / oponenta